П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 августа 2024 года                                                                Дело № 3-*
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Изобильненского района Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Изобильненского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, ул. Интернациональная, д. 2, дело об административном правонарушении в отношении *,

по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 ст. 14.25 КРФоАП,
                                             У С Т А Н О В И Л:
          Согласно п. п. "в" п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица. Согласно сведениям ЕГРЮЛ, представленным директором ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания» *., адресом юридического лица ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания» (ОГРН: 1182651006526, ИНН: 2607022778) является: *.

 В результате проверки достоверности сведений в порядке, предусмотренном п. 6 ст. 11 Закона 129-ФЗ, регистрирующим органом была внесена запись о недостоверности сведений об адресе юридического лица ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания» 03.07.2023 г. ГРН 2232600305254.
 В адрес руководителя юридического лица *. 16.02.2024 г. было направлено требование об устранении недостоверных сведений в ЕГРЮЛ и представлении в межрайонную ИФНС России № 11 по Ставропольскому краю до 04.04.2024 г. (включительно) документов, предусмотренных ст. 17 Закона № 129-ФЗ, для включения в ЕГРЮЛ достоверных сведений об адресе места нахождения юридического лица. Достоверные сведения об адресе юридического лица в ЕГРЮЛ в установленный срок внесены не были.

Регистрирующим органом также установлено, что *., директор ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания», ранее был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КРФоАП.

Постановлением от 29.08.2023 г. № * по делу об административном правонарушении *. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КРФоАП, постановление вступило в законную силу 17.09.2023 года. Таким образом, *. совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.25 КРФоАП, ответственность за которое установлена ч. 5 ст. 14.25 КРФоАП.

В судебное заседание, назначенное на 14 августа 2024 года, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, *. не явился, будучи надлежаще извещенным о времени и месте судебного разбирательства, ходатайства об отложении рассмотрения дела в суд не представил. Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 25.1 КРФоАП являются основанием для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении *. в его отсутствие.

            Судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

   Частью 4 статьи 14.25 КРФоАП предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
   В соответствии с частью 5 статьи 14.25 КРФоАП повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 названной статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
   Пунктами 1, 2 статьи 51 Гражданского кодекса РФ установлено, что юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в Единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления.
   Таким уполномоченным федеральным органом исполнительной власти является Федеральная налоговая служба (ФНС России), Положение о которой утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506.
   Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, а также в связи с ведением единого государственного реестра юридических лиц, регулируются Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
   В силу подпункта "в" пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения.
   Согласно пунктам 2, 3 статьи 54 Гражданского кодекса РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
   Пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ предусмотрено, что, если иное не установлено названным Федеральным законом, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 1 упомянутой статьи сведений, за исключением сведений, указанных в данной норме, обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
   В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 названного Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).
   В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном данным Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
  03.07.2023 г. в ходе проведения налоговым органом в отношении ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания» контрольных мероприятий установлено, что постоянно действующий исполнительный орган названного юридического лица не находится по адресу, указанному в его учредительных документах.

   16.02.2024 г. в адрес руководителя данного юридического лица направлено требование об устранении недостоверных сведений в ЕГРЮЛ и представлении в регистрирующий орган до 04.04.2024 года (включительно) достоверных сведений об адресе юридического лица и документов, данное требование руководителем ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания» не исполнено.
   В связи непредставлением указанных сведений налоговым органом в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о недостоверности сведений о юридическом лице относительно его адреса.

   Ранее, постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 11 по Ставропольскому краю от 29.08.2023 г. № 26512319200026400004 руководитель ООО «Северо-Кавказская транспортно-экспедиционная компания» *. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КРФоАП, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

   Вина *. в совершении вменяемого ему правонарушения подтверждается собранными доказательствами по делу: протоколом № * об административном правонарушении от 15.07.2024 г. (л.д. 4-6); списком почтовых отправлений № 429 от 16.07.2024 (л.д. 7-10); отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором * (л.д. 12); списком почтовых отправлений № 317 от 02.07.2024 (л.д. 13-20); уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении № * от 01.07.2024 года (л.д. 21); отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором * (л.д. 22); списком внутренних почтовых отправлений № 346 от 19.02.2024 года (л.д. 23-27); требованием об устранении недостоверных сведений в ЕГРЮЛ № 04-14/01593 от 16.02.2024 (л.д. 28); постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 11 по Ставропольскому краю от 29.08.2023 года (л.д. 29-30) и выпиской из ЕГРЮЛ от 17.07.2024 года (л.д. 31-34), которые являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии со ст. 26.11 КРФоАП.

   Каких-либо неустранимых сомнений в виновности, недостатков процессуальных документов, как и доказательств нарушений требований законности, не имеется, положения статей 1.5 и 1.6 КРФоАП не нарушены.

Признаков уголовно наказуемого деяния в действиях (бездействии) *. судом не установлено.

           Действия *. подлежат квалификации по ч. 5 ст. 14.25 КРФоАП, как представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, совершенном повторно, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, сведения о том, что ранее он привлекался к административной ответственности, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным применить к *. административное наказание в виде дисквалификации на минимальный срок 1 год.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 3.11, 14.25, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11, 32.11 КРФоАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
* признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КРФоАП, и подвергнуть административному наказанию в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.

           Разъяснить *. положения ч. ч. 1, 2 ст. 32.11 КРФоАП о немедленном после вступления постановления в законную силу исполнении постановления лицом, привлеченным к административной ответственности, путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

           Копию постановления для внесения сведений в реестр дисквалифицированных лиц направить в Межрайонную ИФНС № 11 по Ставропольскому краю.
           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
Изобильненского района                                                              М.Н. Колосова